
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,370,733 1,384,460 -13,727

1.지방교육행정기관이전수입 1,370,433 1,384,160 -13,727

1.교육비특별회계전입금수입 1,370,433 1,384,160 -13,727

1.교육비특별회계전입금 1,370,433 1,384,160 -13,727

1.학교운영비전입금 497,582 497,582 0 학교운영비전입금 : -65,421,000원 * 1교 = -65,421,000

학교운영비전입금 : 65,421,000원 * 1교 = 65,421,000

2.목적사업비전입금 872,851 886,578 -13,727 무상급식지원 : 24,663,000원 * 1교 = 24,663,000

교복품질검사비 : -169,000원 * 1교 = -169,000

테마식현장체험학습비 : -32,629,000원 * 1교 

=
-32,629,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,580,000원 * 1

교 =
-1,580,000

코로나19방역활동비 : -126,000원 * 1교 = -126,000

순회교사제운영비 : -541,000원 * 1교 = -541,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

대체급식지원비 : -25,263,000원 * 1교 = -25,263,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,448,000원 * 1

교 =
-2,448,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

291,000원 * 1교 =
291,000

교복구입비(추가) : -432,000원 * 1교 = -432,000

(성립전_3추)학교교육환경개선사업(대응투자)

비 : 19,430,000원 * 1교 =
19,430,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 50,433 50,183 250

1.학부모부담수입 40,398 39,530 868

1.수익자부담수입 40,398 39,530 868

1.급식비 26,033 24,666 1,367

1.급식비 26,033 24,666 1,367 교직원급식비 : 1,367,000원*1회= 1,367,000
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2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 7,714 7,714 0

1.현장체험학습비 7,714 7,714 0

4.졸업앨범비 6,651 7,150 -499

1.졸업앨범비 6,651 7,150 -499 졸업앨범비 : -499,000원*1회= -499,000

2.행정활동수입 10,035 10,653 -618

1.사용료및수수료 222 300 -78

1.사용료및수수료 222 300 -78

1.사용료 222 300 -78 학교시설사용료 : -78,000원*1회= -78,000

2.자산수입 1,024 1,300 -276

1.자산매각대 1,024 1,300 -276

1.자산매각대 1,024 1,300 -276 폐식용유 : -240,000원*1회= -240,000

급식기구매각등 : -36,000원*1회= -36,000

3.기타행정활동수입 8,789 9,053 -264

1.이자수입 4,348 2,740 1,608

1.이자수입 4,348 2,740 1,608 이자수입 : 1,608,000원*1회= 1,608,000

2.기타행정활동수입 4,441 6,313 -1,872

1.기타행정활동수입 4,441 6,313 -1,872 기타행정활동수입 : -1,872,000원*1회= -1,872,000

3.기타수입 9,054 9,054 0

1.전년도이월금 9,054 9,054 0

1.순세계잉여금 9,054 9,054 0

1.순세계잉여금 9,054 9,054 0

1.순세계잉여금 9,054 9,054 0

세입합계 1,430,220 1,443,697 -13,477
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1.인적자원 운용 50,047 50,106 -59

1.기타 교직원보수 48,974 48,606 368

1.교직원대체인건비 44,174 43,806 368

1.직원대체인건비 3,116 3,039 77

1.기간제직원인건비 3,052 2,975 77
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

77,000원*1명=
77,000

2.기간제직원법정부담금 64 64 0

2.기간제교원인건비 12,304 12,304 0

1.기간제교원인건비 12,304 12,304 0

3.기간제교원맞춤형복지비 2,454 2,454 0

1.기간제교원인건비 2,454 2,454 0

4.정원외기간제교원인건비 26,300 26,009 291

1.기간제교원인건비 23,394 23,394 0

2.기간제교원법정부담금 2,906 2,615 291
(성립전_3추)4대보험료(기관부담금) : 

291,000원*1회=
291,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,073 1,500 -427

1.교직원역량강화 1,073 1,500 -427

1.직무연수 573 1,000 -427

1.일반수용비 573 1,000 -427 교육경비 : -427,000원*1회= -427,000

2.급식종사자 폐암 검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 704,899 708,594 -3,695

1.급식 관리 507,710 506,943 767

1.학교급식운영 507,710 506,943 767

1.조리원인건비 971 971 0

1.무기계약직원인건비 971 971 0

2.급식재료구입비 290,627 284,831 5,796
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1.급식용식재료비 290,627 284,831 5,796 식품비 : 5,796,000원*1식= 5,796,000

4.급식운영비 28,194 19,881 8,313

1.일반수용비 19,579 12,866 6,713
소모품및기타일반수용비 : 6,713,000원*1

식=
6,713,000

2.연료비 7,600 6,000 1,600 도시가스사용료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

6.위탁급식비 64,818 78,160 -13,342

1.일반수용비 64,818 78,160 -13,342 위탁급식비 : -13,342,000원*1식= -13,342,000

7.기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.노후급식기구교체비 117,700 117,700 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 107,900 107,900 0

2.보건관리 65,525 68,789 -3,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,034 53,704 -2,670

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,471 4,471 0

1.학생복지비 4,471 4,471 0

3.보건실운영 3,655 3,751 -96

1.일반수용비 391 461 -70 프린터토너등 : -36,000원*1회= -36,000

등기우편발송비 : -34,000원*1회= -34,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.학생복지비 2,214 2,240 -26 침구세탁비 : -26,000원*1회= -26,000

4.감염병예방 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0
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5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 620 620 0

6.코로나19대응방역활동도우미인건비22,176 22,302 -126

1.기간제직원인건비 20,212 20,260 -48 코로나19방역활동인건비 : -48,000원*1회= -48,000

2.기간제직원법정부담금 1,964 2,042 -78
코로나19방역활동기관부담금 : -78,000원

*1회=
-78,000

7.여학생 위생용품지원 5,556 5,556 0

1.학생복지비 5,556 5,556 0

8.코로나19신속항원검사키트 분배작업비840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

9.방역활동자원봉사자 활동비 6,936 9,384 -2,448

1.운영수당 6,936 9,384 -2,448
방역활동자원봉사자 활동비 : -2,448,000

원*1회=
-2,448,000

2.학교환경위생관리 14,491 15,085 -594

1.먹는물관리 6,781 6,875 -94

1.일반수용비 6,781 6,875 -94 수질검사료 : -94,000원*1회= -94,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 1,250 -500

1.일반수용비 750 1,250 -500 방역소독비 : -500,000원*1회= -500,000

4.공기청정기운영 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

3.학생복지 131,664 132,862 -1,198

1.교육복지우선 35,713 35,700 13

1.교육복지사업 운영비 4,913 4,900 13

1.무기계약직원인건비 2,413 2,400 13 연장근로수당(자체) : 13,000원*1회= 13,000

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0
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2.학생파악 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.맞춤형지원 23,915 23,915 0

1.운영수당 7,448 7,448 0

2.교육운영비 16,467 16,467 0

4.환경조성 4,125 4,125 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,245 3,245 0

2.학생복지운영 95,951 97,162 -1,211

1.졸업앨범제작 7,140 7,750 -610

1.교육운영비 7,140 7,750 -610 졸업앨범제작 : -499,000원*1회= -499,000

졸업앨범제작(교직원) : -111,000원*1회= -111,000

2.학생교과서구입 37,612 37,612 0

1.교육운영비 37,612 37,612 0

3.학생교복구입 50,568 51,000 -432

1.학생복지비 50,568 51,000 -432 신입생교복구입비 : -432,000원*1회= -432,000

4.교복품질검사비 631 800 -169

1.교육운영비 631 800 -169 교복구입비(목적) : -169,000원*1회= -169,000

3.기본적 교육활동 195,138 223,921 -28,783

1.교과 활동 99,330 100,231 -901

1.교과활동지원 29,482 30,293 -811

1.교사용교과서(지도서)구입 881 881 0

1.교육운영비 881 881 0

2.보결수업관리 1,730 2,000 -270

1.운영수당 1,730 2,000 -270 보결수당 : -270,000원*1회= -270,000

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0
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3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.교과협의회운영 444 444 0

1.일반업무추진비 444 444 0

5.학년협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

6.순회교사제운영 4,507 5,048 -541

1.여비 4,507 5,048 -541 순회교사여비 : -541,000원*1회= -541,000

7.맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

8.교과보충프로그램(학습도움닫기) 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 800 800 0

9.교과보충(심화)지도 수업자료 구입 지원비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 280 280 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.수학 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학 교과활동 14,484 14,514 -30

1.교과운영 11,020 11,050 -30

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.학습준비물 4,850 4,850 0

3.비품구입비 4,870 4,900 -30 교구구입비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학습준비물지원 3,464 3,464 0

1.학습준비물 3,464 3,464 0

6.체육 교과활동 3,249 3,249 0

1.교과운영 3,249 3,249 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 486 486 0

3.교육운영비 2,063 2,063 0

7.예술 교과활동 7,546 7,606 -60

1.교과운영 1,810 1,870 -60

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 850 910 -60 교육용소모품구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.비품구입비 860 860 0

2.학습준비물지원 1,736 1,736 0

1.학습준비물 1,736 1,736 0

3.학교예술교육지원사업비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 42,239 42,239 0

1.교과운영 1,948 1,948 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0

2.영어회화전문강사인건비 40,291 40,291 0

1.무기계약직원인건비 36,744 36,744 0

2.무기계약직원법정부담금 3,547 3,547 0

9.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.특수교육대상학생방과후학교운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 65,328 93,210 -27,882
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예산액
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예산액
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1.자율활동 20,601 20,693 -92

1.학생회활동지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 542 542 0

2.교육운영비 5,658 5,658 0

2.학예회 8,318 8,410 -92

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,640 2,640 0

4.비품구입비 1,308 1,400 -92 밴드실기타및악기구입비 : -92,000원*1회= -92,000

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.체육대회 2,083 2,083 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 1,443 1,443 0

2.현장체험학습활동 17,627 50,417 -32,790

1.수학여행 9,743 42,463 -32,720

1.여비 1,229 1,320 -91 인솔교사여비(3학년) : -91,000원*1회= -91,000

2.교육운영비 8,514 41,143 -32,629 교통비(2학년) : -11,376,000원*1식= -11,376,000

식사및간식비(2학년) : -5,184,000원*1식= -5,184,000

체험및입장료(2학년) : -12,240,000원*1식

=
-12,240,000

교통비(3학년) : -3,829,000원*1식= -3,829,000

2.수련활동 7,884 7,954 -70

1.여비 170 240 -70 인솔교사여비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 7,714 7,714 0

3.동아리활동 20,970 15,970 5,000

1.동아리활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

2.학교스포츠클럽활동 19,720 14,720 5,000
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1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 13,000 8,000 5,000
(성립전_3추)구급차량 대여비 : 400,000원

*4대=
1,600,000

(성립전_3추)천막 및 난로대여비 등 : 

400,000원*2회*2종=
1,600,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

(성립전_3추)용품구입비 등 : 600,000원*2

회=
1,200,000

3.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 6,130 6,130 0

1.진로체험활동 2,470 2,470 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

2.(목적)진로체험운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.(목적)나다움컨셉디자인진로진학캠프1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 780 780 0

3.자유학기(년) 활동 30,480 30,480 0

1.자유학기(년)제활동 30,480 30,480 0

1.진로탐색활동 14,786 14,786 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 14,498 14,498 0

2.주제선택활동 2,316 2,316 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0

3.예술,체육활동 6,876 6,876 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.동아리활동 2,592 2,592 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,504 1,504 0

5.기본교과 수업개선활동 2,200 2,200 0
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예산액
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.자유학기제발표 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.비품구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.자유학기운영 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 27,153 27,153 0

1.방과후학교 운영 6,618 6,618 0

1.방과후학교운영 6,618 6,618 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.도시지역방과후학교운영 4,818 4,818 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

5.비품구입비 500 500 0

2.독서활동 19,535 19,535 0

1.독서활동운영 19,535 19,535 0

1.도서구입 11,690 11,690 0

1.도서구입비 11,690 11,690 0

2.도서관운영 5,845 5,845 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,571 1,571 0

3.비품구입비 2,874 2,874 0

3.도서및장서확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
기후변화교육운용지원(경상) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
기후변화교육운용지원 물품구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

5.교육활동 지원 108,708 108,698 10

1.교무업무 운영 11,662 12,762 -1,100

1.교무학사운영 11,662 12,762 -1,100

1.교무학사운영 2,693 2,693 0

1.일반수용비 398 398 0

2.교육운영비 2,235 2,235 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.교육활동홍보 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육과정평가 680 780 -100

1.교육운영비 680 780 -100
컨설팅및공개수업장학활동지원 : -100,000

원*1회=
-100,000

5.환경정리 2,819 2,819 0

1.일반수용비 2,819 2,819 0

6.워크숍 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍임차비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0

7.교육실습생지원금 300 300 0

1.교육운영비 196 196 0

2.목적사업업무추진비 104 104 0

8.교육과정 교사 네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 25,667 31,660 -5,993

1.학생생활상담지도 11,990 13,570 -1,580

1.배움터자원봉사자 5,140 6,720 -1,580

1.운영수당 5,140 6,720 -1,580
배움터자원봉사자 활동비 : -1,580,000원

*1회=
-1,580,000

2.Wee클래스운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.노동인권교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교폭력예방 11,560 15,940 -4,380

1.학교폭력관련연수지원 2,480 4,600 -2,120

1.운영수당 480 2,100 -1,620
성폭력예방성교육강사비 : -500,000원*1회

=
-500,000

학교폭력예방교육강사비 : -620,000원*1회

=
-620,000

학생인권교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 2,000 2,500 -500
학교폭력피해학생치료비지원 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.인성교육 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740 예절교육체험행사 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

고운말시상비 : -640,000원*1회= -640,000

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 9,080 9,000 80

1.일반수용비 8 8 0

2.운영수당 9,072 8,992 80
학교폭력책임교사지원 강사비 : 80,000원

*1회=
80,000

4.학교폭력전담기구운영 0 600 -600

1.여비 0 600 -600
학교폭력전담기구학부모위원여비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.학생안전교육 2,117 2,150 -33

1.안전교육 2,117 2,150 -33

1.교육운영비 2,117 2,150 -33 체험료 : -33,000원*1회= -33,000
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3.학습지원실 운영 11,639 11,886 -247

1.방송실운영 287 287 0

1.방송실운영 287 287 0

1.일반수용비 99 99 0

2.교육운영비 188 188 0

2.정보화실운영 11,352 11,599 -247

1.학교정보화지원 11,352 11,599 -247

1.일반수용비 8,327 8,399 -72 컴퓨터수리 : -72,000원*1회= -72,000

2.교육운영비 420 450 -30 소모품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

3.비품구입비 2,605 2,750 -145 프린터구입 : -55,000원*1회= -55,000

높낮이조절시탠딩책상 : -90,000원*1회= -90,000

4.교육여건 개선 59,740 52,390 7,350

1.교육환경개선 59,740 52,390 7,350

1.교실환경개선 17,940 10,590 7,350

1.비품구입비 17,940 10,590 7,350 사물함 등 비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

사물함 구입비(3학년) : 110,000원*85조 = 9,350,000

2.학급증가내부비품비지원 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학교탈의실 설치 지원비 10,800 10,800 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 9,780 9,780 0

4.학교상담실 환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,281 14,281 0

2.비품구입비 5,719 5,719 0

6.학교 일반운영 344,275 325,225 19,050

1.학교기관 운영 99,577 108,448 -8,871

1.부서기본운영 32,265 39,645 -7,380

1.교장실운영 10,348 11,460 -1,112
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1.여비 1,908 3,020 -1,112 관외출장(교장) : -350,000원*1회= -350,000

관내출장(교장) : -300,000원*1회= -300,000

퇴직자연수경비 : -462,000원*1회= -462,000

2.일반업무추진비 5,296 5,296 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 15,099 18,347 -3,248

1.일반수용비 9,750 11,250 -1,500 등사잉크및원지구입 : -700,000원*1회= -700,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,122 3,700 -1,578 관내출장 : -300,000원*1회= -300,000

관외출장 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육경비 : -278,000원*1회= -278,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,107 2,277 -170 컴퓨터구입비 : -60,000원*1회= -60,000

의자외5종 : -110,000원*1회= -110,000

3.교무부운영 6,818 9,838 -3,020

1.일반수용비 1,000 1,720 -720 복사기토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

복사기수리 : -320,000원*1회= -320,000

2.여비 4,818 7,118 -2,300 관내출장 : -900,000원*1회= -900,000

관외출장 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 67,312 68,803 -1,491

1.구 학부모회직인건비 47,274 47,521 -247

1.무기계약직원인건비 42,958 42,971 -13 연봉 : -13,000원*1회= -13,000

2.일반수용비 8 0 8 퇴직연금 수수료 : 8,000원*1회= 8,000
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,758 4,000 -242 4대보험기관부담금 : -242,000원*1회= -242,000

2.시설관리원인건비 19,875 21,119 -1,244

1.무기계약직원인건비 18,883 19,249 -366 기본급 : -366,000원*1회= -366,000

2.무기계약직원법정부담금 992 1,870 -878 4대보험기관부담금 : -878,000원*1회= -878,000

3.교무실무사인건비 163 163 0

1.무기계약직원인건비 163 163 0

2.시설 장비 유지 239,588 211,457 28,131

1.학교시설장비유지 239,588 211,457 28,131

1.공공요금및제세공과금 61,208 59,208 2,000

1.전기요금 42,575 40,575 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 10,167 10,167 0

3.기타공공요금 8,466 8,466 0

2.연료비 165 600 -435

1.연료비 165 600 -435 난방용등유 : -435,000원*1회= -435,000

3.시설관리용역 9,772 9,772 0

1.일반수용비 9,772 9,772 0

4.시설일반관리 79,732 71,807 7,925

1.일반수용비 73,472 69,807 3,665 시설물소규모수선비 : 8,136,000원*1식= 8,136,000

유리교체 : -500,000원*1회= -500,000

냉난방기유지보수 : -1,437,000원*1회= -1,437,000

냉난방기청소용역료 : -1,185,000원*1회= -1,185,000

시설물소모품구입비 : 2,180,000원*1식= 2,180,000

커텐및침구세탁비 : -179,000원*1회= -179,000

폐기물처리수수료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

운동장관리 등 : -960,000원*1회= -960,000

일용인부인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소용역 : -2,700,000원*1회= -2,700,000
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본교무실 파티션 구입 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

2.비품구입비 6,260 2,000 4,260 청소기 등 비품구입 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

테이블구입 : 960,000원*1개 = 960,000

5.화장실관리 21,932 22,960 -1,028

1.기간제직원인건비 17,743 17,650 93 청소원연봉 : 93,000원*1회= 93,000

2.일반수용비 3,350 4,350 -1,000
화장실소규모수선및용품비 : -630,000원*1

회=
-630,000

화장지구입비 : -370,000원*1회= -370,000

3.기간제직원법정부담금 839 960 -121
청소원4대보험기관부담금 : -121,000원*1

회=
-121,000

6.당직관리 34,284 34,045 239

1.기간제직원인건비 29,037 28,542 495 유인경비연봉 : 495,000원*1회= 495,000

2.일반수용비 4,009 4,003 6 무인경비용역료 : 6,000원*1회= 6,000

3.기간제직원법정부담금 1,238 1,500 -262
유인경비4대보험기관부담금 : -262,000원

*1회=
-262,000

7.전자태그기반물품관리 13,065 13,065 0

1.일반수용비 8,105 8,105 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

8.학교교육환경개선사업(대응투자)비19,430 0 19,430

1.일반수용비 4,299 0 4,299
(성립전_3추)강당 외부도장 : 4,299,000원

*1회=
4,299,000

2.비품구입비 15,131 0 15,131
(성립전_3추)분리수거장 : 11,900,000원*1

회=
11,900,000

(성립전_3추)분리수거함 : 576,000원*1회= 576,000

(성립전_3추)야외벤치구입 : 245,000원*7

개=
1,715,000

(성립전_3추)분리수거함 등 물품구입 : 

940,000원*1식=
940,000

3.학교운영 협력 5,110 5,320 -210

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,810 4,020 -210

1.학부모회운영 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 610 820 -210

1.운영수당 400 400 0

2.여비 30 240 -210 학부모여비 : -210,000원*1회 = -210,000

3.일반업무추진비 180 180 0

3.학부모 독서동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 688 688 0

2.운영수당 112 112 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,430,220 1,443,697 -13,477
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